[image: image1.png]

	[АРАР

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	21 апрель 2021 й.
	          № 26/2
	21 апреля   2021 г.

                     «Об утверждении положения о предоставлении
гражданами, претендующими на замещение

муниципальных должностей, и лицами,

замещающими муниципальные должности,

сведения о доходах, об имуществе

и обязательствах имущественного характера»

В соответствии  с Федеральным  законом  «О противодействии коррупции» №273- ФЗ от 25 декабря 2008года, Федерального  закона от 2 марта 2007года №25 –ФЗ « О муниципальной службе в Российской Федерации», Указом  Президента Российской Федерации от 18.05.2009г. № 559 «О представлении гражданами, претендующими на замещение должностей федеральной государственной службы, и федеральными государственными служащими сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера», руководствуясь Уставом сельского поселения Леузинский сельсовет муниципального района Кигинский район Республики Башкортостан                                 постановляет:

1.Утвердить Положение о представлении  гражданами,   претендующими  на замещение муниципальных должностей муниципальной службы и муниципальными служащими сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера (прилагается).

2. Данное постановление подлежит обнародованию в порядке, предусмотренном Уставом сельского поселения Леузинский сельсовет муниципального района Кигинский район Республики Башкортостан.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента официального опубликования.

4. Контроль за исполнением данного  постановления  оставляю за собой.

Глава

сельского поселения                                               А.Р.  Фатыхов

   У Т В Е Р Ж Д Е Н О:

постановлением   администрации                                                                                                                                             сельского  поселения Леузинский сельсовет
 муниципального

 района Кигинский район

Республики Башкортостан

                                                                          от 21.04.2021  № 26/2

ПОЛОЖЕНИЕ

О представлении  гражданами, претендующими на  замещение должностей  муниципальной службы, и муниципальными   служащими сведений о доходах, об имуществе и обязательствах  имущественного характера.

         Настоящее положение разработано в соответствии с пунктом 3                         Указа  президента Российской Федерации от 18 мая 2009года №559                        «О представлении гражданами, претендующими на  замещение должностей федеральной государственной службы, и федеральными государственными служащими сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера».

1.  Настоящим Положением определяется порядок  представления  гражданами, претендующими  на замещение должностей муниципальной  службы и муниципальными служащими сведений о полученных ими доходах, об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об их обязательствах имущественного характера, а также  сведений о доходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об их обязательствах имущественного характера (далее – сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного  характера).

2.   Граждане, претендующие на замещение должностей муниципальной службы, включенных в соответствующий перечень, муниципальные служащие, замещающие указанные должности, обязаны представлять представителю нанимателя (работодателю) сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей.

3.  Указанные сведения представляются в порядке, сроки и по форме, которые установлены для представления сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера государственными гражданскими служащими субъектов Российской Федерации с помощью программного обеспечения Справки БК:

а) Гражданами – при назначении на должности   муниципальной  службы (назначении, избрании на должность). Предусмотренные перечнем должностей,  указанными в пункте 2 настоящего Положения.

б) Муниципальными  служащими, замещающими  должности муниципальной службы, предусмотренные  перечнем должностей, указанным  в пункте 2 настоящего Положения,- ежегодно, не позднее 30 апреля года, следующего за отчетным.

4.  Гражданин  при назначении на должность муниципальной службы, предоставляет при наделении полномочиями по должности (назначении, избрании на должность):

а). сведения о своих доходах, полученных от всех источников (включая  доходы по прежнему месту работы или месту замещения выборной должности, пенсии. пособия, иные выплаты ) за календарный год, предшествующий году подачи гражданином документов для замещения муниципальной должности на отчетную дату,  б).  а так же  сведения об имуществе, принадлежащем ему на праве собственности.            в). Сведения о доходах супруги (супруга) и  несовершеннолетних детей, полученных от всех источников (включая заработную плату, пенсии, пособия, иные выплаты) за календарный год, предшествующий году подачи гражданином документов для замещения должности муниципальной службы,  а так же сведения об  имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об их обязательствах  имущественного характера по состоянию на первое число месяца, предшествующего месяцу подачи гражданином документов для замещения должности муниципальной службы (на отчетную дату).

Муниципальный служащий, замещающий должность муниципальной службы, включенную в соответствующий перечень, обязан представлять сведения о своих расходах, а также о расходах своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей в порядке и по форме, которые установлены для представления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера государственными гражданскими служащими субъектов Российской Федерации.

5.  Муниципальный служащий  представляет ежегодно:

а). Сведения о своих доходах, полученных за отчетный период (с 1 января по 31 декабря) от всех источников (включая  денежное содержание, пенсии, пособия, иные выплаты) а также сведения об имуществе принадлежащем ему на праве собственности, и о своих обязательствах имущественного характера по состоянию на конец отчетного периода;    б). сведения о доходах  супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, полученных за отчетный период (с 1 января по 31 декабря) от всех источников  (включая  заработную плату, пенсии, пособия, иные выплаты), а так же сведения об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и  об  их обязательствах  имущественного  характера по состоянию на конец отчетного периода

6.  Контроль за соответствием расходов муниципального служащего, его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей их доходам осуществляется в порядке, предусмотренном Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции" и Федеральным законом от 3 декабря 2012 года N 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам", нормативными правовыми актами Президента Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами.

7.   Сведения  о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера представляются в администрацию сельского поселения .

8.   В случае если гражданин   муниципальный служащий обнаружили, что в представленных ими в кадровую службу администрации Кировского сельского поселения сведениях о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера  не отражены или не  полностью отражены какие- либо сведения,   либо имеются ошибки, они вправе  представить уточненные сведения не позднее 30 мая года, в котором предоставляются сведения

9.   В случае не представления по объективным причинам муниципальным служащим сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного  характера супруги (супруга) и несовершеннолетних детей данный факт подлежит рассмотрению  комиссией по урегулированию конфликта интересов. В этом случае сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного  характера своих, супруги (супруга) и несовершеннолетних детей предоставляются незамедлительно после того как отпадут объективные причины, препятствующие подаче сведений.

10.  Проверка достоверности   и полноты  сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленных в соответствии с настоящим  Положением гражданином и муниципальным служащим, осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации.

11.  Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемые муниципальным служащим в соответствии с настоящей статьей, являются сведениями конфиденциального характера, если федеральными законами они не отнесены к сведениям, составляющим государственную и иную охраняемую федеральными законами тайну.

Эти сведения предоставляются главе сельского  поселения, и другим должностным лицам администрации, наделенным полномочиями назначать на должность и освобождать от должности муниципальных служащих, а так же иным должностным лицам в случаях, предусмотренных федеральными законами.

12.  Не допускается использование сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера для установления или определения платежеспособности муниципального служащего, его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, для сбора в прямой или косвенной форме пожертвований (взносов) в фонды религиозных или других общественных объединений, иных организаций, а также физических лиц. Лица, виновные в разглашении сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера муниципальных служащих или в использовании этих сведений в целях, не предусмотренных законодательством Российской Федерации, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

13.  Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, предоставленные в соответствии с настоящим  Положением  гражданином или муниципальным служащим, указанным в пункте  6 настоящего  Положения, при назначении на должность муниципальной службы, а  так же  представляемые муниципальным служащим ежегодно, и информация о  результатах проверки достоверности и полноты этих сведений приобщаются к личному делу муниципального служащего.

14.  В случае непредставления  или представления заведомо ложных сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера гражданин не может быть назначен на должность муниципальной  службы. Непредставление муниципальным служащим сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей в случае, если представление таких сведений обязательно, либо представление заведомо недостоверных или неполных сведений является правонарушением, влекущим увольнение муниципального служащего с муниципальной.

15. Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы, включенных в соответствующий перечень, достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых муниципальными служащими, замещающими указанные должности, достоверности и полноты сведений, представляемых гражданами при поступлении на муниципальную службу в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, соблюдения муниципальными служащими ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов, исполнения ими обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции" и другими нормативными правовыми актами Российской Федерации, осуществляется в порядке, определяемом нормативными правовыми актами субъекта Российской Федерации.

16. Запросы о представлении сведений, составляющих банковскую, налоговую или иную охраняемую законом тайну, запросы в правоохранительные органы о проведении оперативно-разыскных мероприятий в отношении граждан, претендующих на замещение должностей муниципальной службы, включенных в соответствующий перечень, муниципальных служащих, замещающих указанные должности, супруг (супругов) и несовершеннолетних детей таких граждан и муниципальных служащих в интересах муниципальных органов направляются высшими должностными лицами субъектов Российской Федерации (руководителями высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации) в порядке, определяемом нормативными правовыми актами Российской Федерации.

17. Граждане, претендующие на замещение должности главы местной администрации по контракту, и лицо, замещающее указанную должность, представляют сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруг (супругов) и несовершеннолетних детей высшему должностному лицу субъекта Российской Федерации (руководителю высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации) в порядке, установленном законом субъекта Российской Федерации.

18. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленные лицом, замещающим должность главы местной администрации по контракту, размещаются на официальном сайте органа местного самоуправления в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" и (или) предоставляются для опубликования средствам массовой информации в порядке, определяемом муниципальными правовыми актами.

19. Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, осуществляется по решению в порядке, установленном законом субъекта Российской Федерации.

20. При выявлении в результате проверки, осуществленной в соответствии с пунктом 15 настоящего Положения, фактов несоблюдения лицом, замещающим должность главы местной администрации по контракту, ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, которые установлены настоящим Федеральным законом, Федеральным законом от 3 декабря 2012 года N 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам", Федеральным законом от 7 мая 2013 года N 79-ФЗ "О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами", высшее должностное лицо субъекта Российской Федерации (руководитель высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации) обращается с заявлением о досрочном прекращении полномочий лица, замещающего должность главы местной администрации по контракту, или применении в отношении его иного дисциплинарного взыскания в орган местного самоуправления, уполномоченный принимать соответствующее решение, или в суд.

Баш$ортостан

Республика%ы [ый=ы  районы

муниципаль районыны#

Л&>йыл=а  ауыл

Советы ауыл  бил&м&%е

хакими&те

Администрация

сельского  поселения

Леузинский сельсовет

муниципального  района

Кигинский район Республики

Башкортостан